
                                                   
   

 

 
 

 Agli atti 

Al sito web/Amministrazione trasparente 

Oggetto: determina di affidamento diretto del rinnovo del contratto per il programma software 

Madisoft/Nuvola del gestionale scolastico di area didattica, per l’anno scolastico 2023/2024 

dell’Istituto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per l’importo di €. 1200,00 

e C.I.G.: ZC53B970FC 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la necessità di rinnovare le licenze software di Madisoft s.p.a. - Nuvola, in uso negli uffici per 

l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2, 

lettera a), 36 comma 7; 

VISTO  il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018: Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 1 comma 143 della 

Legge 13 luglio 2015 n. 107. 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto il 26/01/2023 con delibera 

n.32; 

DATO ATTO  della necessità dei pacchetti software per la gestione dell’area didattica e per i gestionali 

scolastici in uso negli uffici dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG) ZC53B970FC; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COSTIGLIOLE  

Piazza Medici n. 1 - 14055 COSTIGLIOLE D’ASTI 

Tel. 0141 966054 Fax 0141 962691  
 

atic81200t@istruzione.it atic81200t@pec.istruzione.it 

www.iccostigliole.edu.it 

 

ATIC81200T - AOO_ATIC81200T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004851 - 16/06/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da THOUX CLAUDIO

mailto:atic81200t@istruzione.it
mailto:atic81200t@pec.istruzione.it
http://www.iccostigliole.edu.it/


                                                   
   

CONSIDERATA  l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 delle Linee 

Guida ANAC n° 4 aggiornate al Dlgs. 56/2017, avuto riguardo alla peculiare struttura del 

mercato di riferimento, al contenuto numero di operatori attivi, alla particolare soddisfazione 

maturata nel precedente rapporto contrattuale ed alla relativa competitività del prezzo 

offerto; 

RITENUTO  che il prof. Claudio THOUX, Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di R.U.P. per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare in deroga al principio di rotazione, l’affidamento diretto del rinnovo della licenza 

amministrativa per l’area didattica all’operatore economico Madisoft s.p.a., per un importo massimo 

complessivo delle prestazioni pari ad € 1.200,00, (€ 1.464,00 IVA inclusa), 

2. suddetta somma è da imputare nelle SPESE all’Aggregato A02/01 dell’esercizio finanziario 2023; 

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

 

  Il Dirigente Scolastico 

Prof. Claudio THOUX 

 

ATIC81200T - AOO_ATIC81200T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004851 - 16/06/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da THOUX CLAUDIO


		2023-06-19T11:24:46+0200
	CLAUDIO THOUX




